ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ШЕСТОГО СОЗЫВА

Д Е П У Т А Т
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

М МОЛ 20 \ 6j. № 'к-

Председателю
Государственной Думы
Федерального Собрания
Российской Федерации

С.Е.НАРЫШКИНУ

Уважаемый Сергей Евгеньевич!

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации
вносим в Государственную Думу проект федерального закона «О
государственной монополии на добычу (вылов) и оборот водных
биологических ресурсов». Заключение Правительства Российской Федерации
на законопроект будет предоставлено дополнительно после его получения.

Приложение: 1. Проект федерального закона на 3 л. в 1 экз.;

2. Пояснительная записка к проекту федерального
закона на 2 л. в 1 экз.;
3. Перечень актов федерального законодательства на 1
л. в 1 экз.;
4. Финансово-экономическое обоснование к проекту
федерального закона на 1 л. в 1 экз.;
5. Копии текста проекта федерального закона и
материалов к нему на магнитном носителе.

С уважением,

М.В.Дегтярев

A.НДиденко

B.В.Сысоев

269537 | |з22102 |

fcp&UCCfbfi C t. д (lt9S) 692 ~

Государственная Дума ФС РФ
Дата 30.05.2016 Время 16:09

№1086111-6; 1.1

Вносится депутатами
Государственной Думы

М.В.Дегтяревым,
А.Н.Диденко,

В.В.Сысоевым

Проект

М 6 Н 1 ~ ( ,

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О государственной монополии на добычу (вылов) и оборот водных
биологических ресурсов

Статья 1. Государственная монополия на добычу (вылов) и

оборот водных биологических ресурсов

1. Ввести с 1 января 2017 года государственную монополию на

добычу (вылов) и оборот водных биологических ресурсов.

2. Установить, что с 1 января 2017 года добыча (вылов) и оборот

водных биологических ресурсов осуществляется исключительно

организациями, имеющими лицензию на добычу (вылов) и оборот водных

биологических ресурсов, с которыми государство в лице уполномоченного

федерального органа исполнительной власти, заключило договор на

добычу (вылов) и оборот водных биологических ресурсов.

3. Деятельность по добыче (вылов) и обороту водных биологических

ресурсов осуществляется в порядке, установленном настоящим

Федеральным законом, иными федеральными законами и принимаемыми в

соответствии с ними нормативными правовыми актами Российской

Федерации.

Статья 2. Обеспечение государственной монополии на добычу

(вылов) и оборот водных биологических ресурсов

1. Государственная монополия на добычу (вылов) и оборот водных

биологических ресурсов обеспечивается:

1) введением лицензионного порядка добычи (вылова) и оборота

водных биологических ресурсов;

2) введением разрешительного порядка на импорт и экспорт водных

биологических ресурсов;

3) заключением договоров с организациями на добычу (вылов) и

оборот водных биологических ресурсов в соответствии с

законодательством о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд;

4) установлением порядка добычи (вылова) и оборота водных

биологических ресурсов;

5) проведением единой государственной политики в области

формирования цен на водные биологические ресурсы.

2. Порядок обеспечения мер по реализации государственной

монополии в области добычи (вылова) и оборота водных биологических

ресурсов устанавливается Правительством Российской Федерации в

соответствии с настоящим Федеральным законом.

Статья 3. Вступление в силу настоящего Федерального закона

Настоящий Федеральный закон вступает в силу с 1 января 2017 года.

Президент
Российской Федерации

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту федерального закона «О государственной монополии на
добычу (вылов) и оборот водных биологических ресурсов»

Настоящим проектом федерального закона с 1 января 2017 года

вводится государственная монополия на добычу (вылов) и оборот водных

биологических ресурсов на территории Российской Федерации.

В обеспечении населения России продовольствием исторически

важна роль всегда отводилась рыбным и другим водным ресурсам.

Рыболовство широко развивалось в царской России, в СССР. Однако с

развалом Советского Союза и переходом России на рыночные отношения

уловы рыбы резко снизились.

Такое положение дел обуславливается тем, что на отечественном

рынке действует немало предприятий, которые занимаются нелегальной

добычей водных биоресурсов. По различным данным незаконный вылов

водных биоресурсов в России составляет до 20% от общего объема вылова.

Такие предприятия (браконьеры) не только не платят налоги в

государственный бюджет, нарушают популяции отдельных видов

биоресурсов, но и поставляют выловленную рыбу в водах России на

зарубежные рынки. Таким образом, подобные предприятия своими

действиями серьезно вредят экономике.

Представляется, что исправить сложившуюся ситуацию позволит

государственная монополия. Причем такое вмешательство государства в

сферу добычи и оборота водных биоресурсов весьма оправданно.

Государственная монополия будет обеспечиваться заключением

договоров с организациями на добычу (вылов) и оборот водных

биологических ресурсов, лицензионным порядком добычи (вылова) и

оборота водных биологических ресурсов, разрешительным порядком на

импорт и экспорт водных биоресурсов, формированием цен на водные

биоресурсы.

Государственная монополия будет способствовать соблюдению

установленных государством требований, осуществлять четкий учет

вылова, справедливо формировать цены на водные биоресурсы и, в

конечном счете, обеспечить потребности населения России в качественной

рыбе и морепродуктами.

ПЕРЕЧЕНЬ

актов федерального законодательства, подлежащих признанию утратившими
силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием

Федерального закона «О государственной монополии на добычу (вылов) и
оборот водных биологических ресурсов»

Принятие Федерального закона «О государственной монополии на добычу

(вылов) и оборот водных биологических ресурсов» не потребует приостановления

либо признания утратившими силу федеральных законов или иных нормативных

правовых актов Российской Федерации.

Принятие Федерального закона «О государственной монополии на добычу

(вылов) и оборот водных биологических ресурсов» потребует внесения изменений в:

- Федеральный закон от 20 декабря 2004 года № 166-ФЗ «О рыболовстве и

сохранении водных биологических ресурсов»;

- Федеральный закон от 4 мая 2011 года № 99-ФЗ «О лицензировании

отдельных видов деятельности»;

- Федеральный закон от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе

в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и

муниципальных нужд».

Принятие Федерального закона «О государственной монополии на добычу

(вылов) и оборот водных биологических ресурсов» потребует принятия следующих

постановлений Правительства Российской Федерации:

- «О лицензировании деятельности по добыче (вылову) и обороту водных

биологических ресурсов»;

- «О выдаче разрешений на добычу (вылов) и оборот водных биологических

ресурсов»;

- «Об определении Порядка добычи (вылова) и оборота водных биологических

ресурсов»;

- «Об утверждении Порядка заключения договоров с организациями на

добычу (вылов) и оборот водных биологических ресурсов»;

- «О формировании цен на водные биологические ресурсы».

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту федерального закона «О государственной монополии на
добычу (вылов) и оборот водных биологических ресурсов»

Принятие Федерального закона «О государственной монополии на

добычу (вылов) и оборот водных биологических ресурсов» не потребует

дополнительных финансовых затрат, покрываемых за счет средств

федерального бюджета.